(e) De quo late FRANZIVS de laudem.
C. 4. m. 9. cui nostra addere possunt lumen,

(f) Inde nil frequentius, quam illud uasallorum, quoties ab illis exactus est census, in medio aeuo: sie wären gewohnt ihre Lehen mit dem Leibe zu verdien- nen, ihr Blut aufzupeisen, und dannen- hero mit andern gaben billig zu verschonen.

(g) Duobus enim abhinc seculis in mo- res iuit, perpetuum militem ali eumque mercenarium, qui otium facere solet ua- fallis. Ut adeo in Germania nostra copiae clientelares nunc instar sint alicuius por- tuerentiae. Rerum haec conuersio causas ha- bet multiplices. Nam abhorruit princeps a copiis, apud quas fraudandi maior au- toritas, quam facultas imperandi: deinde ipsi uasalli, rei agrarias aut otio intenti, ma- fuerunt soluere equos, quam agitare ex iisque pugnare: accessit, quod census eque- stris, collatus cum pristinorum seruitio- rum incommodis et impensis, eset tenuis requiri

Honorarii requiri nunc soleant eius fortis honoraria (h).

pro indulto §. 3. Deinde cum largitio *indultri* infar sit *dispensatio-*
aequitas *nis* (i) et indulgentiae, facile est ad intelligendum causas
1) dispensa- requisiti ideo honorarii. Neque dubito, fas esse domi-
sando. no, ad illud definiendum et exigendum sine opprobrio a-
licuius nouitatis (k).

2) cobibem- §. 4. Accedit et alia ratio huius census. Ne scilicet
do abusum mora trahatur iusto longior. Ab illis maxime, quorum
precibus non potest aliquid denegari (l).

Honorarii- §. 5. Atque haec forte causa est, quare in curia Cae-
sum imperi- saris indultum menstruum redimatur XV. florensis a principe
atque X. a comite (m). Licit eius generis lytra in

et parvus, ut ipsi etiam uasalli hunc mal-
lent, quam in acie iuulnera et mortem.

(h) Exempli loco esse possunt *laude-*
mias das Lobgeld, uti statuta habent
HELVETICA c. 7. Quae olim nesciueru-
riae clientelares.

(i) Diximus enim supra, ex iuris rigo-
re intra annum spatiū requirendam in-
uestiturā, nisi causae sint in legibꝫ de-
finitae t. F. 22. ab quas eandem liceat na-
sallo siue molestum, ideo non oportet do-
minum longioris morae indulgere. Quod
non fit, excidit feudo ob hunc negle-
ctum uassallus, instar illius, aduersus quem
actio praescripta, quod disquirit Poicus in-
terpres SCHMIDIVS ad ius Boic. lib. Est
ergo arbitrii, benevolentiae, gratiae, si do-
minus de iure hoc suo aliquid relinquit,
si remittit poenam longiori temporis sta-
tutam alias. Idque menstrui honorarii
ergo, quo compensatur domini dispensa-
tio et remissio.

(k) Licit enim domino non licet
census requirere clientelarem uel adau-

gere, *laudem* loco: quoniam inuesti-
turæ esse debent gratiæ suntque iuris:
contra tamen se res habet in honorario
indulsi dem Indultgeld. Quod est gra-
tiae, pacis, voluntatis, nullo iure cogente.
Si enim ille *census* gravis est uassallo, sibi
re requirat INDVLTVM, quod nulli uassallo
potest obtrudi.

(l) Ut scilicet, taedio census clientela-
ris, singulis mensibus perfoluendi, suscipi-
ant inuestituram dubitentque redimere
tanto acre *indulsum*.

(m) Est haec definitio summae aeris,
pro *indulso* exfoluendi, omnibus commu-
nis. Ita enim VFFENBACH de iudicio au-
lico cap. XI. §. 4. Wenn ein indult be-
gehet wird, so ist's, wenn es Chur- oder
prouinc-

prouincialibus feudis non exigantur (n).

CAP. IX.

De FORMVLIS indultorum.

§. I. **L**icet ex illis, quae haetenus sunt dicta, satis con-*Causae hu-*
stet, quis indulti cum petendi, tum dandi, debeat ius capitii,
esse libellus idque in curiis et prouincialibus et quod p[re]a-
ticum.
 imperiali, utriusque enim indicata discrimina: cum ta-
 men adhuc in forensibus negotiis occupatus sim, a studii
 uitaeque genere nihil erit alienum, etiam *formulas* hic ad-
 dere atque *verba* indicare (a), quibus illae sint concipienc-

Fürstliche Lehen seyn, von jedem Mo- ceptum: In requirirung der Lehens-fa-
 nath XV. wenns aber Gräfliche oder herren die gehörigen requisita völlig bezuz-
 Greyherrliche / alsdann monatlich X. legen. Vor abstattung des Juramentes:
 Gülden. Ne ie aliter ceteri STRYKIVS die Tax- und Canzeley- gebühren (In-
 dulst-Gelder) zu entrichten, und darüber
 part. 2. tit. 5. p. 76. THVCEL. in elect. c Schein beyzubringen. Institutum est re-
 so. S. 4. atque erneuerte Thyr-Meins- centius die 13. mensl. Aug. 1659. Viennae
 hische Reichs-Hofraths-Canzeley-Tax conceptum: die Lehen innerhalb Mo-
 Ordin. an. 1659. Quid uero SCHILTER ad nathsfrist nach der Bevolligung mit
 Strua. cap. 9 S. 4. p. 83. In aula Caesaris Erlegung der Canzeley-Taxe zu empfa-
 wird jährlich ein gering Indultgeld, 10. hen.

Rthl. monatlich auch 15. fl. neuer- (n) Non habeo, quod hic commemo-
 rlich etc. Nam *decem imperiales* vul- rem. Neque enim occurrit ullius curiae
 gares omnino absoluunt *quindecim flo* feudalis, in Germaniae aliqua prouincia,
renos. Unciales uero Speciesthaler institutum de censu clientelari, INDVLTE
 nunquam fuere in hoc calculo. Imo il- ergo, exsoluendo.

lud etiam uerum est, quod ante *inuestitu-* (a) Quamvis enim plures Germani ab-
ra deinceps a domino non impetraretur, horreant a iurisprudentia formulari, qua-
schedula ostensa, unde doceri potest si in eo iudicia nostra genii, sint liberio-
indulti exsolutione. Decretum CONSILII ris; re tamen ipsa intelligitur, consul-
AVLICI, die 18. mens. Martii an. 1559. con- tum magis hic esse, calamum intra can-
 dac.